Pour un Frère

Deus, qui B. Ludovicum Confessorem tuum de terreno regno ad cœlestis regni gloriam transtulisti; ejus, quæsumus, meritis et intercessionem, Regis Regum Jesu Christi Filii tui, facias nos esse consortes. Qui tecum vivit...

Amen.

Pour une Sœur

Tuorum corda Fidelium, Deus miserator, illustra, et B. Elisabeth precibus gloriosis, fac nos prospera mundi despiciere, et cœlesti semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Après cela, le Visiteur dira :

v. Domine, exaudi orationem meam.

r. Et clamor meus ad te veniat.

v. Benedicamus Domino.

r. Deo gratias.

Et, tourné vers les assistants, il les bénira tous en disant :

Benedictio Dei omnipotentis Patris et Filii † et Spiritus Sancti, descendat super vos, et maneat semper. **R.** Amen.

Après la cérémonie, on inscrit sur le Registre le nom et le prénom du Novice (ou de la Novice), le pays qu'il habite, son domicile et la date de la vêtue.

Anno Domini mense die
 in Ecclesia N. (vel oratorio, vel in loco
 decenti domus) præsentè Fratrum (vel
 Sororum) Congregatione :

Infrascriptus ego N. Director (vel Sacerdos facultate munitus, aut Visitator, aut Guardianns) habitum Tertii Ordinis Pœnitentium S. Francisci imposui Domino N. N. (vel Dominæ N. N.,) habenti domicilium in civitate . . . (vel loco . . .)

In quorum fidem ego scripsi.

III

ORDRE A SUIVRE POUR LA PROFESSION

Le jour d'une profession, il y a réunion solennelle de la Fraternité, et l'autel prend ses ornements de fête. Le Novice, revêtu de l'habit complet de l'Ordre, si c'est possible, ou portant du moins le scapulaire et le cordon extérieurement, se met à genoux devant l'autel au bas des degrés (in plano), et le prêtre, en surplis avec l'étole blanche, s'agenouille sur le marchepied, et entonne le *Veni Creator* (p. 82).

v. Emitte Spiritum tuum et creabuntur.

r. Et renovabis faciem terræ.

OREMUS

Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti; da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere.

Da, quæsumus, Domine, huic famulo tuo quem (vel huic famulæ tuæ, quam) Ordinis habitu decorare jam dignatus es, ad inchoati operis perfectionem feliciter pervenire. Per Christum Dominum nostrum.

Amen.

Ensuite le prêtre, assis devant l'autel, interroge le Novice, qui est à genoux devant lui :

Frère N. (ou sœur N.) que demandez-vous ?

R. Mon Père, je demande à être admis à la sainte profession dans le Tiers-Ordre de Saint-François, pour y servir DIEU jusqu'à la mort.

Ayant répondu *Deo gratias*, le prêtre fera ressortir en quelques mots la sainteté de la profession du Tiers-Ordre, ayant soin cependant d'avertir expressément que cette profession ne renferme aucun vœu, ni aucune obligation stricte sous peine de péché ; et que, selon la Règle elle-même et la déclaration du Saint-Siège, les Tertiaires ne sont en aucune façon plus liés en conscience que les autres chrétiens. Toutefois il louera la ferveur du Novice, et l'encouragera, en montrant par quelque exemple des Saints les effets salutaires de la profession, ou en faisant d'autres réflexions suivant les circonstances. Cette courte allocution finie, le Novice à genoux devant le